
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA 
 
 

RESULTADO DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS NO EDITAL Nº 14/2017  
 

Auxílio Complementar a Projetos de Pesquisa, Criação e Inovação 
 
A Pró-Reitora de Gestão Acadêmica (PROGEAC) no uso de suas atribuições, resolve:  
Publicar lista dos servidores contemplados no Edital nº 14/2017, que se refere ao AUXÍLIO 
COMPLEMENTAR A PROJETOS DE PESQUISA, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO da UFSB. 
  

Lista de docentes com propostas contempladas.  
 

No  Nome Situação 

1 Carlos Werner Hackradt  Mecanismo de recuperação e funcionamento dos grupos 

funcionais de Macropredadores e Mesopredadores em 

relação ao efeito pesqueiro em ecossistemas recifais - 

MePesca 

2 Cristiana Barros Nascimento 
Costa 

Popularização da Ciência: Semeando conhecimentos 
através do Jardim Botânico 

3 Fabiana Cézar Félix Hackradt Desenvolvimento de armadilhas luminosas como 
alternativa sustentável a captura de larvas de peixes 
ornamentais e de interesse comercial 

4 Fabrício Lopes de Carvalho Camarões de água doce no Sul da Bahia: distribuição e 
biologia reprodutiva 

5 Frederico Monteiro Neves Avaliação dos potenciais impactos das mudanças 
climáticas nos ritmos biológicos e ecologia do caranguejo 
Goniopsis cruentata (Latreille, 1803) na zona costeira do 
extremo Sul 

6 Grasiely Faccin Borges Estudo da pressão arterial e modulação autonômica 
cardíaca em idosos atendidos por uma estratégia Saúde 
da Família em Teixeira de Freitas - BA 

7 Guilherme Foscolo de Moura 
Gomes 

Materialidades da Comunicação 

8 Jailson Santos de Novais  Estudos Integrados em Palinologia e Meliponicultura 
associados a serviços e ecossistêmicos no Sul da Bahia 

9 João Batista Lopes da Silva Caracterização da Disponibilidade hídrica, morfologia e 
uso e ocupação do solo das bacias do rio Itanhém, 
Jucuruçu e Peruípe - BA 

10 Jorge Antonio Silva Costa Herbário Prof. Geraldo C. P. Pinto do Jardim Botânico 
FLORAS (UFSB): uma experiência interativa no ensino 
sobre biodiversidade vegetal da Mata Atlântica no Sul da 
Bahia 

11 Luiz Norberto Weber Anfíbios anuros da Mata Atlântica no município de Porto 
Seguro 

12 Mara Lúcia Agostini Valle Caracterização anatômica macroscópica e física da 
madeira de espécies da Mata Atlântica 

13 Marina Rodrigues Miranda Pé de Moleque: Identidades e culturas de infâncias em 
Comunidades Quilombolas e Indígenas 

14 Nadson Ressyé Simões  Resiliência e resistência de grupos funcionais 
zooplactônicos como ferramenta para o monitoramento e 
identificação de impactos ambientas em um reservatório 
de captação de água 

15 Olívia Maria Pereira Duarte Biodiversidade de abelhas indígenas sem-ferrão em 
fragmentos na região do Corredor Central da Mata da 
Atlântica 



 
 

16 Orlando Ernesto Jorqueira 
Cortes 

Estudo das Possibilidades de aplicação de IoT (Internet of 
Things) para a criação de protótipo de solução open-
source em tecnologias que auxiliem o desenvolvimento 
sustentável 

 
 

 
 
 
 
 
                                         

_____________________________________  
Profa. Dra. Janaina Zito Losada  

Pró-Reitora de Gestão Acadêmica – UFSB  


